
2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図
11:30 1:00 受付

12:27 0:03

開会前アナウンス

諏佐

まもなく開会いたします。
皆様、お席にお座り頂き、今しばらくお待ちください。
なお、携帯電話は電源をお切りになるか、マナーモードへの切り替えをお願い致します。そして、同会場内
での喫煙は固く禁じております。駐車場内も禁煙となりますのでご協力の程よろしくお願いいたします。

12:30 0:01
来賓、日本・地区役員入
場

諏佐
これより、ご来賓の皆様がご入場されます。会場の皆様、ご起立いただき盛大な拍手でお出迎えください。

諏佐 皆様、ご着席ください。
12:31 0:03 オープニング映像 １８０秒 暗

12:34 0:01
開会宣言

諏佐
開会宣言。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会  副会長
松井　淳也（まつい　じゅんや）君。

名前読
み上げ
で点灯

【司会席後ろ待機、登壇】
【挨拶】

【舞台袖左（下手）へ掃ける】

12:35 0:01

国歌斉唱

諏佐

皆様、ご起立下さい。
【起立後】
国歌斉唱。 国家流す

12:36 0:01
JCソング斉唱

諏佐
JCソング斉唱。JC関係者以外の方は、ご着席ください。
【着席後】再生 JCソング流す

【司会席後ろ待機、登壇】

12:37 0:02
JCI Creed唱和

諏佐
JCI Creed唱和。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会　副会長
本田　進平(ほんだ　しんぺい)君

12:39 0:02
JCI Mission　並びに
JCI Vision 　唱和 諏佐

JCI Mission並びにJCI Vision 唱和。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会　副会長
小林　雄太(こばやし　ゆうた)君

12:41 0:02
JC宣言文朗読並びに
綱領唱和 諏佐

JC宣言文朗読並びに綱領唱和。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会　副会長
渡部　裕二(わたべ　ゆうじ)君

諏佐・富
所

皆さまご着席ください。申し遅れましたが本日の司会を務めさせていただきます。一般社団法人長岡青年会
議所の諏佐と一般社団法人雪国青年会議所の富所と申します。私たちは入会3年未満のアカデミー会員では
ございますが、精一杯、明るく元気よく務めさせていただきたいと思いますので、最後までどうぞよろしく
お願いいたします。

【ステージ袖へ】

12:43 0:05
会長挨拶

富所
会長挨拶。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会
会長　若桑　正樹(わかくわ　まさき)君

【ステージ下　自席から左（下手）階段で登壇】
【挨拶】

【ステージ下　自席へ左（下手）階段で降壇】
富所 若桑会長、ありがとうございました。

12:48 0:05
開催地LOM理事長挨拶

富所
開催地ＬＯＭ理事長挨拶。
一般社団法人　白根青年会議所
理事長　関根　章央（せきね　あきひろ）君

【ステージ下　自席から右（上手）階段で登壇】
【挨拶】

【ステージ下　自席へ右（上手）階段で降壇】
富所 関根理事長、ありがとうございました。

唱和する時だ
け音量ＯＦＦ



2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図

12:53 0:05

来賓紹介

富所

それでは、ここで本日お越しいただきました、ご来賓の皆様をご紹介いたします。
なお、拍手は最後に一括にて、お願いいたします。
（来賓よみかたリスト参照）
・・・
以上、ご来賓の皆様でした。
皆様、大きな拍手をよろしくお願いいたします。

日本青年会議所並びに
北陸信越地区役員紹介

富所

また、本日お越しいただきました公益社団法人日本青年会議所並びに北陸信越地区協議会の役員の皆様をご
紹介いたします。
（来賓よみかたリスト参照）

以上、日本青年会議所並びに
北陸信越地区の役員の皆さまでした。
皆様、大きな拍手をよろしくお願いいたします。

公益社団法人日本青年会
議所
北陸信越地区
新潟ブロック協議会
歴代ブロック会長紹介

富所

最後に、本日お越しいただきました公益社団法人日本青年会議所北陸信越地区新潟ブロック協議会の歴代ブ
ロック会長の皆様をご紹介いたします。
（来賓よみかたリスト参照）
以上、公益社団法人日本青年会議所北陸信越地区新潟ブロック協議会の歴代ブロック会長の皆様でした。皆
様、大きな拍手をよろしくお願いいたします。

12:58 0:04

来賓祝辞（県知事）

富所

ここで、ご来賓の皆様を代表してお言葉をいただきます。
新潟県知事  花角　英世（はなずみ　ひでよ）様、ご名代　新潟県産業労働部　部長　野上　文敏（のがみ
ふみとし）様よろしくお願いいたします。
（知事：「みなさんこんにちは・・・よろしくお願いします」）

【ステージ下　自席から左階段で登壇】
【挨拶】

【ステージ下　自席へ左階段で降壇】
富所 野上様、ありがとうございました。

13:02 0:04

来賓祝辞（新潟市長）

富所

続きまして、もうお一方よりお言葉をいただきます。
新潟市長  中原　八一（なかはら　やいち）様 、ご名代、新潟市南区長　長浜　達也（ながはま　たつ
や）様、よろしくお願いいたします。
（南区長：「みなさんこんにちは・・・よろしくお願いします」）

【ステージ下　自席から左階段で登壇】
【挨拶】

【ステージ下　自席へ左階段で降壇】
富所 長浜様、ありがとうございました。

13:06 0:02
祝電

富所
また、本日式典の開催に際しまして、多くの方から祝電を頂戴しておりますので、読み上げさせていただき
ます。以上〇名の方より祝電を頂きました。ありがとうございました。

【花を下手端、演説台を上手に移動】
【委員長・副委員長舞台上手袖から登壇】

13:08 0:32

新潟ブロック協議会
事業報告

諏佐

これより、2025年度公益社団法人日本青年会議所 北陸信越地区 新潟ブロック協議会 委員会事業報告を各
委員長より発表させていただきます。
まずはじめに、こだまする未来創造委員会、お願い致します。
・・・
こだまする未来創造委員会の皆様、ありがとうございました。

スク
リーン
部分薄

暗

【委員長・副委員長舞台上手袖から降壇】
【委員長・副委員長舞台上手袖から登壇】

諏佐
次に、 NEXT GENERATION委員会、お願い致します。
・・・
NEXT GENERATION委員会の皆様、ありがとうございました。

【委員長・副委員長舞台上手袖から降壇】
【委員長・副委員長舞台上手袖から登壇】



2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図

諏佐
次に、持続可能な地域開発委員会、お願い致します。
・・・
持続可能な地域開発委員会の皆様、ありがとうございました。

【委員長・副委員長舞台上手袖から降壇】
【委員長・副委員長舞台上手袖から登壇】

諏佐
最後に、Go for ASPAC委員会、お願い致します。
・・・
Go for ASPAC委員会の皆様、ありがとうございました。

【委員長・副委員長舞台上手袖から降壇】

13:40 0:10

場面転換・休憩

諏佐

ここで、10 分間の休憩をいたします。〇：〇〇より再開いたしますので、皆さまお時間までにご着席いた
だきますよう、よろしくお願いいたします。
なお、再度のご案内ですが、会場内は駐車増も含め禁煙となっておりますので、ご協力の程よろしくお願い
いたします。

【ステージ左（下手）下に講師講評用マイクを配置】

13:50 0:03

趣旨説明

佐藤

それでは、お時間になりましたので再開いたします。ここからの司会はこだまする未来創造委員会統括幹事
の佐藤瑞穂が務めさせていただきます。よろしくお願い致します。本年度、新潟ブロック協議会は入会歴の
浅い会員の資質向上に年間を通じて取り組んでまいりました。今回お時間をいただき、その活動成果の報告
をさせていただければと思います。詳細の説明をこだまする未来創造委員会　委員長の　田中　勇斗（たな
か　ゆうと）君よりいたします。田中委員長、よろしくお願いいたします。

13:53 1:02

事業活動成果報告

佐藤

田中委員長、ありがとうございました。それでは、今回の事業活動成果報告を、〇〇君より発表させていた
だきます。〇〇君、よろしくお願いいたします。
（発表順）
一般社団法人　小千谷青年会議所　栁田　将孝（やなぎだ　のぶたか）君
一般社団法人　雪国青年会議所　　星野　太一（ほしの　たいち）君
一般社団法人　魚沼青年会議所　　磯部　竜太郎（いそべ　りゅうたろう）君
（発表後）
〇〇君ありがとうございました。
それでは今回の発表について、講師の方より一言ずつコメントをいただきたいと思います。
まずは〇〇先輩、お願いします。
（アテンドはマイクを講師に渡す）
（講師コメント順）
井浦　義太（いうら　よしひろ）君
竹村　祥吾（たけむら　しょうご）トレーナー
佐藤　友哉（さとう　ゆうや）先輩
続きまして発表者のLOM理事長様からもご講評をいただきたいと思います。○○理事長よろしくお願いしま
す。
（アテンドはマイクを理事長に渡す）
（発表者LOM理事長）
一般社団法人　小千谷青年会議所　理事長　和田　慶太（わだ　けいた）君
一般社団法人　雪国青年会議所　理事長　岡村　翼（おかむら　つばさ）君
一般社団法人　魚沼青年会議所　副理事長　大桃　崇弘（おおもも　たかひろ）君
（全員の発表と講評がおわったら）
ここで、本日参加がかなわなかった、中島　土（なかしま　つち）先輩と小倉　崇徳（おぐら　たかのり）
トレーナーから、メッセージ動画をいただいております。
はじめに、小倉トレーナーからの動画をご覧ください。
（再生）
続きまして、中島先輩からの動画をご覧ください。

【ステージ中央にマイクスタンドを配置】



2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図

佐藤

以上で事業活動成果報告を終わります。講師の皆さま、発表者の皆さまありがとうございました。
これより、2025年度最優秀アカデミーメンバーを表彰させていただきます。
若桑会長はご登壇ください。

それでは表彰者を発表させていただきます。お名前を呼ばれた方はステージにご登壇ください。
まずは、お一人目
一般社団法人　燕三条青年会議所　近藤　亮介（こんどう　りょうすけ）君、続きまして、
一般社団法人　小千谷青年会議所　和田　圭人（わだ　けいと）君、続きまして、
一般社団法人　小千谷青年会議所　栁田　将孝（やなぎだ　のぶたか）君、続きまして、
一般社団法人　雪国青年会議所　　富所　翔太（とみどころ　しょうた）君、続きまして、
一般社団法人　雪国青年会議所　　星野　太一（ほしの　たいち）君、最後に、
一般社団法人　魚沼青年会議所　　磯部　竜太郎（いそべ　りゅうたろう）君
（登壇完了したら）
これより、受賞者の皆さまへ賞状を授与いたします。
〇〇君は前にお進みください。
「賞状、○○殿～おめでとうございます。」
（写真をとる）
〇〇君はお戻りください。
（受賞者分繰り返す）
以上をもちまして、2025年度最優秀アカデミーメンバーの発表を終わります。ここで受賞された皆さまで写
真撮影を行いますのでステージ中央にお並びください。
「カシャ、カシャ」ありがとうございました。
今一度受賞者の皆さまへ大きな拍手をお願いいたします。以上をもちましてアカデミー事業成果報告並びに
アカデミー褒賞を終わります。ありがとうございました。
受賞者の皆様はご降壇ください。

【ステージ上手にあるブロック旗を回収する】
【飯田事務局長予定者、海津運専予定者、若桑会長、杵渕運専は舞台左（下手）袖に待機する。】

14:55 0:03

2026年度ブロック会長予
定者紹介

佐藤

2026年度ブロック会長予定者紹介、若桑会長、杵渕運営専務はご登壇ください。

（登壇後）

それでは若桑会長、よろしくお願いいたします。

14:58 0:07

ブロック旗伝達

佐藤

ブロック旗伝達を行っていただきます。

杵渕運営専務から若桑会長へ

若桑会長から海津運営専務予定者へ

海津運営専務予定者から飯田事務局長予定者へと伝達されました。

皆様、盛大な拍手をお願いいたします。

（1．若桑会長より代理の海津運営専務予定者に手渡していただきます。
2．飯田事務局長予定者はブロック旗を受け取ったら来場者のほうを向き、しばらく待機してください。
（写真撮影）



2025年度　第55回新潟ブロック大会　式典シナリオ

時刻 所要時間 内容 司会 司会 照明 音量 ＰＰＴ 合図

15:05 0:05

2026年度ブロック会長予
定者挨拶

佐藤

それでは水戸部会長予定者よりご挨拶の動画を頂いておりますので、ご覧ください。
（再生）
ありがとうございました。
皆様、ご降壇ください。

15:10 0:01
来賓退場

佐藤
ここで、ご来賓の皆様がご退席されます。
皆様、ご起立の上、盛大な拍手でお送りください。（※対内来賓はそのまま会場に残っていただく）

【演説台、花をステージ中央へ】

佐藤 皆様ご着席ください。

15:11 0:05
監査担当役員講評

佐藤
監査担当役員講評。
監査担当役員　西村　太佑(にしむら　だいすけ)君、よろしくお願い致します。

15:16 0:03

アンケート記入

佐藤

皆様、本日はいかがでしたでしょうか。
ここで、皆さまに配布させていただきました。次第の裏に記載がございます。アンケートのご回答をお願い
いたします。またWEBでもご回答いただけるように本日の次第にQRコードを添付しております。どちらから
でもかまいませんので、全員がお答えいただきますよう、ご協力をよろしくお願い申し上げます。回答いた
だいたアンケートは出口にて回収させていただきますので、当委員会スタッフにお渡しください。

場内
点灯

15:19 0:01
閉会宣言

佐藤
閉会宣言。
公益社団法人日本青年会議所  北陸信越地区  新潟ブロック協議会
こだまする未来創造委員会　委員長　田中　勇斗（たなか　ゆうと）君。

佐藤
この後16時00分より大懇親会を開催いたしますので、潟東体育館にご移動いただきますよう、よろしくお願
いいたします。駐車場の数に限りがございます。皆様乗り合わせの上、ご移動くださいますようお願いいた
します。


